PA 3203  
.R6  
Copy 1

PA 3203

.R6

Copy 1

# DE CHOREGIA

ET

# CHOREUTARUM NUMERO.

## DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM

AUCTORITATE

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS

IN ACADEMIA ROSTOCHIENSI

## SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

RITE CONSECTUS

SCRIPSIT

H. ROSENKRANZ

PHILOSOPHIAE DOCTOR.

2  
2  
2  
2  
2  
2  
2

ROSTOCHII.

TYPIS EXPRESSIT CAROLUS BOLDT.

MDCCCLXXIII.

PA 3203  
R6

PC

Nullum poëseos genus apud Graecos imprimis Athenienses tam praeclarum tam praestans fuit, quam scenicum, nullum genus intentiori cura amplexi, nullo genere magis delectati sunt Graeci, nullum majore gravitate et auctoritate fuit. Sed qua re tragœdia efficerit, ut summa gravitate et auctoritate esset, ex eo deducendum est, quod arctissime conjuncta cum religione et ad deos colendos adhibita est. Neque enim solum solennes scenae lustrationes, preces, sacrificia peragebantur, priusquam fabulae darentur, sed ipsa actio ad id spectabat, ut illam infixam in mentibus hominum opinionem fati explicaret. Plena est tragœdia antiqua religionis, atque constat, quam attente ii, qui spectabant, hanc rationem observaverint, et quam vehementer commoti fuerint, si quid sanctitatem religionis offendere videretur. Hodie etiam pulcherrimis tragœdiis delectamur, sed dolendum est, quod ex ingenti numero tragœdiarum olim Athenis scriptarum paucae superstites sunt, et veteres ipsi de re scenica nobis pauca tradiderunt. Quam ob rem quum universe de tragœdia Graecorum tum de singularum partium proprietatibus judicare difficillimum neque mirum est, multa adhuc esse, de quibus aut omnino non, aut non satis accurate sit disputatum. Etiam quaestio, quam mihi proposui, adhuc nondum dijudicata est, etsi omnia quae ad propositum spectent, me posse jam nunc enucleare non puto, tamen contigisse mihi spero, ut quod viri doctissimi inquisivissent, id non frustra recolerem.

---

### I. De choregia.

Lituriae, quo tempore apud Athenienses sint institutae, non jam pro certo erui potest. Antiquissimas eas esse vulgo

ex eo probatur, quod jam aetate Pisistratidarum chorégia commemoratur (v. Boeckh. Staatsh. I., pag. 596) et jam Solonem ἀντίδοσιν proposuisse civibus apud Demosthenem traditur: v. or. c. Phaen. I.: πολλὰ κάγαθὰ γένοιτ' ὁ ἄνδρες δικασταὶ, πρῶτον μὲν ὑμῖν ἄπασιν, ἐπειτα δὲ καὶ Σόλωνι τῷ νομοθετήσαντι τὸν περὶ τῶν ἀντιδόσεων νόμον. Sed neutrum valet argumentum; illud enim ex Oeconomici Aristotelis libro secundo fluxit, quem ab Aristotele ipso conscriptum hodie nemo jam putat; hoc propterea incertum est, quod choregiae omnis institutio in decem phylarum distributione est posita, quippe quae a Clisthene non a Solone Athenis sit facta. Hoc autem pro certo statui potest, nec choregiā ante ludorum scenicorum introductionem nec trierarchiam ante Themistoclis aetatem magni fuisse momenti. Sed nemo negare potest, liturgias inter omnes praeclaras Atheniensium institutiones maxime insignes fuisse, non ex aerario, sed a civibus singularibus impensae solvebantur, itaque ex rei natura sequebatur, ut cives λειτουργίας sumptu et magnificentia inter se certarent. Neque vero apud Athenienses solos erant liturgiae, sed quamquam etiam apud Lacedaemonios et in plerisque Graeciae civitatibus imprimis ionicis choregiae commemorantur, tamen nusquam tam sumptuosa aut magnifica erant. Etiam si Aristotelem ut philosophum suo jure choregiā, gymnasiorum, alia munera tamquam sumptuosa et inutilia ex civitate sublata voluisse (vid. Polit. V. 7. 11.) non ignoro, et munera illa saepissime gloriae cupiditate, jactandique sui voluntate invidiam et aemulationem civium excitasse, et bona multorum exhausisse traditur, tamen concedendum est liturgias illas civitatis auctoritatem apud exterros auxisse, quod optime illustrat Alcibiades apud Thuc. VI. 16. verbis his: καὶ ὅσα αὖ ἐν τῇ πόλει χρονγίας ἡ ἄλλῳ τῷ λαμπρύνομαι, τοῖς μὲν ἀστοῖς φθονεῖται φύσει, πρὸς δὲ τοὺς ξένους καὶ αὐτη ἰσχὺς φαίνεται, καὶ οὐκ ἄχρηστος ηδὲ ἡ ἀνοια, ὃς ἂν τοῖς ἴδιοις

τέλεσι μὴ ἔαυτὸν μόνον, ἀλλὰ καὶ τὴν πόλιν ὀφελῆ, οὐδέ γε ἄδικον ἐφ' ἔαυτῷ μέγα φρονοῦντα μὴ ἵστον εἶναι, ἐπεὶ καὶ ὁ κακῶς πράσσων πρὸς οὐδένα τῆς ξυμφορᾶς ισομοιρεῖ etc.

Distinguebantur autem liturgiae omnes in munera ordinaria, λειτουργίαις ἐγκύκλιοι nominata, ut Demosthenes in orationis c. Lept. paragrapho 21 tradit: πόσοι δή ποτ' εἰσὶν οἱ καὶ ἔνιαυτὸν τὰς ἐγκύκλιους λειτουργίας λειτουργοῦντες, munera quae quotannis erant administranda; et in extraordinaria, quae a civitate tantum necessitudine rerum coacta dabantur. Haec erant εἰσιφορὰ et τριηραρχία, illa erant, χορηγία, γυμνασιαρχία, ἑστίασις (vid. Demosth. Lept. §. 19. 20) et praecipue Wolf. prolegomena in Demosth. or. Lept. pag. 86 — 95.)

Jam ad choregiam ipsam transeamus.

Choregiās non solum civium, sed etiam inquilinorum (*τῶν μετοίκων*) fuisse, Demosthenes in orationis Lept. paragrapho 18 tradit verbis his: εἰσὶ γὰρ διῆπον παρὸς ἡμῖν αἱ τε τῶν μετοίκων λειτουργίαι καὶ αἱ πολιτικαί. Civibus longe plurima munera suscipienda fuisse, per se verisimile est; quibus festis inquilini choregiam praestiterint, non jam accurate dici potest; sed certis quibusdam festis hoc factum videtur, quam conjecturam firmat schol. ad Arist. Plut. 953 Lenaeis inquilinos quoque choregiam praestitisse narrans. Dionysiis autem magnis civibus Atheniensibus solis et choregorum et choreutarum munera subeunda erant, ut idem schol. ad Arist. Plut. 953 tradit: οὐκ ἐξῆν δὲ ξένον χορεύειν ἐν τῷ ἀστικῷ χορῷ, παρὰ τοῦτο πέπαιχεν, quod quia solus hic schol. narraverit, Hemsterhusius ita factum esse negavit. Sed nullam idoneam causam video cur hanc adnotationem falsam esse conjiciatur. Nam si tragediae et dierum festorum historiam et naturam consideramus, chorūm initio primariam et eam fuisse tragediae partem, quae ad universum populum spectaret, invenimus. Cum autem Dionysia magna Atheniensium vel Atticorum festi fuerint, facile ex mea

sententia intelligi potest, Athenienses, ut suae civitatis auctoritatem augerent, peregrinum esse choregum noluisse. Eligebantur vero choregi a phylarum praefectis ex phyletis, praefectis enim curandum erat, ut ex sua phyla, si postularetur, choregum, qui munus suscipere posset, archonti proponerent. Plures choregos fuisse una in tribu C. I. G. 213 docet; singuli ergo ex singulis tribibus secundum censum et ordinem quendam nobis ignotum eligebantur. A phylarum praefectis in ἐκκλησίᾳ ad choregorum res constituendas convocata (ut docet Demosth. Mid. p. 519) choregi nominabantur archonti, qui eos sorte poëtis chorū rogantibus assignaret; res haec erat, poëta archonta orabat — ἵγτει — archon dabat — ἐδίδον — poëta accipiebat ἐλάμβανε. Archon autem ille quin omnibus festis, exceptis Dionysiis urbanis, βασιλεὺς fuerit equidem non dubito, cum ad hunc pertineret omnis quae ad res sacras spectabat, ut jurisdictio sic administratio.